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Abstrakt

Práce si klade za cíl vymezit a posléze analyzovat proud giallo, tj. skupinu celovečerních

hraných filmů, které byly produkovány v Itálii od šedesátých let a dále v sedmdesátých letech.

Zamýšlím kriticky zhodnotit dosavadní výzkum o uvedeném proudu, neboť soudím, že dostatečně

nepřihlížel k rozmanitosti relevantních kontextů (diváctvo, sociálně-kritický kontext snímků, jeho

literární a komiksové kořeny, žánrová hybridita v italské filmové produkci). Dále za pomoci nástrojů,

které poskytuje neoformalistická analýza, budu ve třech příkladových giallo filmech rozebírat jejich

formální prvky. Cílem analytické části je potvrdit hypotézu, že hlavní dominantou gialla, která je

společná pro fabulaci-naraci-styl-percepci, je princip dezorientace.

Abstract

My work is aiming to determine and later to anlyse the giallo filone, i.e. a group of movies

produced in Italy from 60´s to 70´s. I would like to critically assess up to date research of the afore

mentioned filone because in my opinion it has not reflected enough a variety of relevant contexts

(e.g. its audience, its roots, social-critical movie context, its literary and comic book roots, genre

hybridity in Italian film productions). Furthermore I will look for principals constructions of these

movies and I will try to reveal creative techniques causing plot disorientation to a spectator, and

finally I will define and confirm a dominant, which is a common for fabula, narration, style and

perception. The main dominant of the giallo structuring all of the formal elements is the principle of

disorientation.
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1. Úvod

Bakalářská práce se věnuje giallo1 filmům, které vznikaly v Itálii v letech 1963–

1982. Ve vymezeném období vzniklo více než 200 snímků (v italské produkci nebo

koprodukci), které jsou přiřazovány k tomuto specificky italskému filmovému proudu.

V roce 1963 má premiéru snímek2, který v odborných pramenech3 bývá považován za první

giallo film vůbec. Do roku 1975 byla produkce giallo filmů velmi vysoká, a to zhruba mezi

10–18 filmy ročně4. Od roku 1976 jejich výroba klesá5 a s občasnými intervaly trvá dodnes.

Dalším důvodem vybraného období je fakt, že v uvedených letech vznikl kánon gialla filmů,

který definoval giallo jako samostatný filmový proud6.

Na začátku chci vysvětlit etymologii slova giallo a objasnit jeho používání ve své

práci. Slovo giallo7 se poprvé objevuje v kontextu série „žlutých“ románů, tištěných na konci

dvacátých let minulého století milánským nakladatelstvím Mondadori8 a tvořených

1 Po telefonické poradě s jazykovou poradnou ÚJČ budu slovo skloňovat dle pravidel českého pravopisu,

tudíž mn. č. bude gialla (střední rod, vzor město). Tuto možnost zvolil např. i Jan Švábenický ve svém

článku o giallu pro Cinepur. Dále u filmů, které se nikdy nedostaly do české distribuce, ponechám jejich

původní název a do závorky umístím vlastní překlad. Do Čech se některá gialla dostala přes DVD distribuci

(FILMag, Magic Box a Řitka video). Na 45. ročníku LFŠ bylo k vidění 9 filmů, z nichž 6 považuji za

„klasická“ gialla (v sekci Půlnoční delikatesy, dostupné na WWW: <https://lfs.cz/pulnocni-delikatesy-giallo-

filmy/>).
2 10. února 1963 má premiéru snímek La ragazza che sapeva troppo (Oko ďábla, rež. Mario Bava), o kterém

se více zmiňuji ve třetí kapitole.
3 Gianni Di Claudio. Il cinema north by northwest. Storia del cinema giallo. Libreria Universitaria Editrice,

2002, s.523; Mikel J. Koven. La Dolce Morte. Scarecrow Press, 2006, s. 3; Howard Hughes. Mario Bava:

Destination Terror. Zebra Print, 2013, s. 29; Gino Moliterno. The A to Z of Italian Cinema. Scarecrow Press,

2009, s. 151; Danny Shipka. Perverse Titillation. McFarland. 2011, s. 72; Austin Fisher: Italian Popular

Film Genres. In.: Frank Burke (ed.): A Companion to Italian Cinema. Wiley Blackwell Companions to

National Cinemas, 2017, s. 259.
4 Vycházím z přehledové publikace Blood and Black Lace (2000), kde její autor Adrian L. Smith sestavil

seznam giallo filmů v abecedním pořádku (kniha obsahuje přes 200 titulů). Ne všechny filmy v knize se dají

považovat za giallo. Najdeme zde přes 30 snímků, které jsou gotickými horory, nebo spadají do proudu video

nasty. Tato publikace je jediným tištěným pokusem o celistvý seznam filmů giallo, když opomineme seznam

filmů na Wikipedii, nebo ČSFD, kde pomocí tagu „giallo“ vyfiltrujeme podobný počet snímků, jako v knize

Blood and Black Lace. Danny Shipka tvrdí, že v období 1963–1982 vzniklo více než 250 giall (Danny

Shipka. Perverse Titillation. McFarland. 2011, s. 71.).
5 Dle Kovena nástup tzv. poliziotteschi (viz pozn. 30) v druhé polovině 70. let, předznamenal konec

„klasických giallo“ filmů a zapříčinil tak pokles jejich oblíbenosti. (Mikel J. Koven. La Dolce Morte.

Scarecrow Press, 2006, s. 8.) Dále se giallo přerodilo do slasherů, což zmiňuji ve druhé kapitole.
6 Co je to proud giallo vysvětluji ve druhé kapitole.
7 Italsky mn. č. gialli.
8 Více se o literárních kořenech gialla rozepisuji v kapitole 2.2.

https://www.goodreads.com/author/show/596677.Adrian_Luther_Smith
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převážně překlady anglosaských detektivek. V doslovném překladu má termín několik

různých ekvivalentů: žlutý, žlutá barva, kriminální čin, mysteriózní a detektivní příběh.

Všechny se navzájem významově prolínají. Dále uvidíme, že i ve filmech žlutá barva bývá

často používána jako stylistická složka: žluté filtry na kameře, žluté řešení interiérů a

dekorací v mizanscéně.9

V Čechách vyšly pouze dva texty přímo věnované italskému giallu. Je to text od Jana

Švábenického Giallo / italský filmový hybrid10, ze kterého čerpám, a článek Martina Jirouška

Giallo: temné barvy italského filmu11. Ve svém textu vycházím z italské literatury nejen

proto, že ovládám italský jazyk, ale i proto, že v anglosaské, potažmo české oblasti

filmových studií je tento proud spíše opomíjen (jak dokládám v kapitole 1.2). Jedním z cílů

práce je i představit danou problematiku českému čtenáři.

Pro vhled do širších souvislostí je nezbytné podrobnější zhodnocení doby, a tak

čerpám z knihy Dějiny Itálie, kde odkazuji na 19. a hlavně 20. kapitolu, zasvěcenou 60.

letům a současnosti. Z italské literatury vybírám převážně z knihy filmového historika

Gianniho Di Claudia Il cinema north by northwest. Storia del cinema giallo, kterou

používám v analytické části, kvůli pochopení recepce italských diváků v daném období a

k vysledování provázanosti amerického thrilleru a slasheru s italským giallem. Knihu Giana

Piera Brunettiho Il cinema italiano contemporaneo využívám k porozumění vzniku

italského filmového boomu a s tím souvisejícím produkčním systémem.

Zásadní je pro mou práci kniha folkloristy a filmového historika Mikela Kovena La

Dolce Morte: Vernacular Cinema and the Italian Giallo Film, ze které cituji nejhojněji.

Jedná se pro mě o lehce dostupnou a nejucelenější knihu o giallu. Dále Koven (oproti jiným

akademikům) chápe giallo jako filmový proud a bere ohled na společenské změny v Itálii

v 60. a 70. letech (čehož využívám ve druhé a třetí kapitole).

K analýze příkladových filmů jsem použil knihy Perverse Titillation: The

Exploitation Cinema of Italy, Spain and France 1960–1980; Dario Argento: il brivido, il

sangue, il thrilling; Mario Bava: All the Colors of the Dark12; Mario Bava Destination

Terror; Lucio Fulci: Beyond the Gates a giallo „slovníku“ Dizionario del cinema giallo.

9 Příkladem, kde se naplno využívá této „žluté“ víceznačnosti, je snímek Sette scialli di seta gialla (Sedm šál

ze žlutého hedvábí, Sergio Pastrone, 1972) nebo Byt se žlutým kobercem (Carlo Lizzani, 1982).
10 Jan Švábenický: GIALLO / ITALSKÝ FILMOVÝ HYBRID. Cinepur – články online. Dostupné na

WWW: <http://cinepur.cz/article.php?article=967> [vyšlo 1. 12. 2005].

[…]


Nude per l'assassino/Svlečené pro vraha (Andrea Bianchi, 1975).

Profondo rosso/Tmavě červená (Dario Argento, 1975).

Post boom

E tanta paura/Velký strach (Paolo Cavara, 1976).

La casa dalle finestre che ridono/Dům se smějícími se okny (Pupi Avati, 1976).

La Donna della domenica/Paní z neděle (Luigi Comencini, 1976).

Anima persa/Ztracená duše (Dino Risi, 1977).

Il gatto dagli occhi di giada/Kocour s jadeitovýma očima (Antonio Bido, 1977).

Pensione paura/Penzion strachu (Francesco Barilli, 1977).

Sette note in nero /Zvuky temna (Lucio Fulci, 1977).

Enigma rosso/Rudá hádanka (Alberto Negrin, 1978).

La Sorella di Ursula/Uršuly sestra (Enzo Milioni, 1978).

Solamente nero/Pouze temnota (Antonio Bido, 1978).

La Casa del tappeto giallo/Byt se žlutým kobercem (Carlo Lizzani, 1982).

Tenebre/Temnota (Dario Argento, 1982).
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6.2 Ostatní citované filmy

Alien 2 (Ciro Ippolito, 1980).

All the Colors of Giallo/Všechny odstíny gialla (dokument, Federico Caddeo, 2019).

Amer (Hélène Cattet; Bruno Forzani, 2009).

Auto zabiják (Quentin Tarantino, 2007).

Ben Hur (William Wyler, 1959).

Berberian Sound Studio (Peter Strickland, 2012).

Cani arrabbiati (Mario Bava, 1974).

Django (Sergio Corbucci, 1966).

Drsný Harry (Don Siegel, 1971).

Dvojník (Brian de Palma, 1984).

Gauneři (Quentin Tarantino, 1992).

Giallo (Mario Camerini, 1933).

Halloween (John Carpenter, 1978).

Hanební pancharti (Quentin Tarantino, 2009).

Herkules uprostřed země (Mario Bava, 1961).

Hnus (Roman Polanski, 1965).

Hráč (Robert Altman, 1992).

Il mostro di Venezia (Dino Tavella, 1965).

Inferno (Dario Argento, 1980).

I tre volti della paura (Mario Bava, 1963).

La casa sperduta nel parco (Ruggero Deodato, 1980)

Maska démona (Mario Bava, 1960).

Milán, kalibr 9 (Fernando Di Leo, 1972).

Muž, který věděl příliš mnoho (Alfred Hitchcock, 1956).

Neon Demon (Nicolas Winding Refn, 2016).

Noc oživlých mrtvol (Geroge A. Romero, 1968).

Oblečen na zabíjení (Brian de Palma, 1980).

Pátek třináctého (Sean S. Cunningham, 1980).

Podivná barva slz tvého těla (Hélène Cattet; Bruno Forzani, 2013).

Posedlost (Luchino Visconti, 1943).

Pro hrst dolarů (Sergio Leone, 1964).

Rosemary má děťátko (Roman Polanski, 1968).
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Rozparovač z New Yorku (Lucio Fulci, 1982).

Sisters (Brian de Palma, 1972).

Suspiria (Dario Argento, 1977).

Ten prokletý obrněný vlak (Enzo G. Castellari, 1977).

Too Old to Die Young (Nicolas Winding Refn, 2019).

Uomini si nasce poliziotti si muore (Ruggero Deodato, 1976).

Upíři (Ricardo Freda; Mario Bava, 1957).

Vetřelci (James Cameron, 1986).

Věc (John Carpenter, 1980).

Zatmění (Michelangelo Antonioni, 1962).

Zombi 2 (Lucio Fulci, 1979).

Zvětšenina (Michelangelo Antonioni, 1966).
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7. Obrazová příloha

Kapitola 2.1:

Obr. 1: americká verze plakátu k filmu Šest žen pro vraha (Mario Bava, 1964)

Obr. 2: plakát k filmu Pět žen pro vraha (Stelvio Massi, 1974), odkazující svou podobou

na obálky giallo knih a svým názvem na film Maria Bavy

Obr. 3: plakát k filmu Zakázané fotky uctivé dámy (Luciano Ercoli, 1970)

Obr. 4: plakát k filmu Tarantule s černým břichem (Paolo Cavara, 1971)

96

Kapitola 2.2:

Obr. 5: obálky giallo knih

Zdroj: The giallo: History of an Italian genre (Lecture by Giovanni Memola)

Kapitola 2.3:

Obr. 6: výběr komiksových sérií fumetti neri

Zdroj: The giallo: History of an Italian genre (Lecture by Giovanni Memola)
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Obr. 7: ukázka komiksového stripu ze série Kriminal, epizoda číslo 3 „Omicidio al

riformatorio“. Celý komiks k vidění zde: <https://youtu.be/mksiWVRZj2I>

Srovnání: a) výjev z divadla Grand-Guignol b) zavraždění třetí oběti ve filmu Šest žen pro

vraha – žena spálená k smrti o rozžhavená kamna

Zdroj: https://imgur.com/gallery/Kx8rj/comment/655274837
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Kapitola 2.6:

Záběry s whisky Justerini & Brooks v mizanscéně.

Obr. 8: La dama rossa uccide sette volte/Červená dáma zabíjí sedmkrát (Emilio Miraglia,

1972).

Obr. 9: Il gatto dagli occhi di giada/Kocour s jadeitovýma očima (Antonio Bido, 1977).

Obr. 10: Nude per l'assassino/Svlečené pro vraha (Andrea Bianchi, 1975).

Obr. 11: Solamente nero/Pouze temnota (Antonio Bido, 1978).

Obr. 12: Tutti i colori del buio/Všechny odstíny tmy (Sergio Martino, 1972).

Obr. 13: Il tuo vizio è una stanza chiusa e solo io ne ho la chiave/Tvůj zlozvyk je zamčený

pokoj a pouze já mám klíč (Sergio Martino, 1972).