## Oponentský posudek na bakalářskou práci Michaela Přibila

### Giallo: hybridita a dezorientace

Ačkoli italská kinematografie a její historie patří k mým profesním i osobním preferencím, hybridní „žlutý žánr“ giallo považuji spíše za marginální cinefilní libůstku, jakkoli v době boomu dosáhl masové divácké obliby a komerčního úspěchu. A doznává doposud průběžnou recyklaci. Nepřehlížím ani fakt, že v řadě filmů s tímto označením výrazně, ne-li spontánně rezonovalo sociální a politické dění v Itálii 60. a zejména 70. let. Můj odstup neznamená, že bych filmy tohoto druhu z historického hlediska podceňovala nebo pomíjela. Věnovala jsem jim však pouze dílčí pozornost v reprezentativním výběru, oproti rozsáhlé a koncentrované rešerši, jakou podal autor v této bakalářské práci. Jinak řečeno nejsem expertem v této oblasti.

Michael Přibil ve své bakalářské práci provedl detailní přehled giallo filmů i s přesahem k filmové produkci od nich odvozené nebo ovlivněné ve vývojových proměnách několika dalších dekad. Koncept práce je postaven na pečlivé strukturaci a detailní evidenci v průběhu poválečných dějin italského filmu – ve fázi produkce, realizace, distribuce i veřejného ohlasu. Přibil nejprve charakterizuje pojem giallo v jazykovém významu, určuje jeho sociokulturní genezi v historickém rámci a poté se soustřeďuje na nejvýznamnější filmy a jejich tvůrce. Využívá při tom svých detailních znalostí, které vytěžil z kvanta filmů různorodé úrovně i ze studia specializované bibliografie. Znalost italského jazyka autorovi pomohla orientovat se v italském filmovém teritoriu a zahrnout do tematiky i širší kulturní kontextualitu.

Metodicky vycházel z principu narativní „dezorientace“, kterou tvůrci formativně rozvíjeli v efektivních strategiích, a ve stylizovaných filmových postupech rafinovaně manipulovali diváckým vnímáním.

Přibil sleduje ve filmech frekventované zápletky, často opakované jen v mírné podobě jako variované vzorce, v nichž převažoval důraz na vizuální vyjadřování, jeho atraktivitu a dráždivost. Zvýšenou pozornost zaměřuje na dominantní fenomén strachu nebo úděsu z neznámého nebezpečí, které hrozí ze strany tajemného agresora, z něhož se postupně vyklube záluďný psychopatický násilník se sexuálními komplexy a destruktivními sklony.

Navzdory svému zaujetí k těmto filmům si autor udržuje pokud možno neutrální, objektivní odstup. Při hodnocení připouští kontroverznost giallo filmů jako takových, u mnohých registruje i nižší úroveň, která však nesnižuje vliv na diváckou podprahovou reakci. Upozornil v tomto smyslu na zaručenou psychologickou účinnost těchto snímků a potažmo vliv některých extrémně drastických krvavých scén na moderní trendy u mladší generace filmařů, a nejen italské provenience (např. u Quentina Tarantina).

V neoformalistických analýzách zvolil autor tři filmy, na nichž konkrétně demonstroval žánrovou charakteristiku a její příznakovost: *Šest žen pro vraha* (Mario Bava, 1964), *Pták s křišťálovým peřím* (Dario Argante, 1975) a *Mučení neviňátek* (Lucio Fulci, 1972). Kromě narativních strategií věnuje analytickou pozornost vizuálu, kameře jako optické „figuře“ v příběhu (mistrovské výkony Vittoria Storara), expresivní zvukové stopě a soundtrackům (zasvěcený rozbor instrumentálních funkcí v partiturách skladatele Ennia Morriconeho je zvláště zdařilý), anebo důmyslné magii střihových zkratů.

V textu jsem místy narážela na diskutabilní dílčí pasáže, kupříkladu v několika odkazech k údajně neorealistickým vlivům ve formování gialla nebo k tzv. „jižní otázce“, vázané hlavně na sociální filmy nebo filmy s mafiánskou tematikou odehrávající se na Sicílii. Přibil je si vědom samovolné až nespoutané žánrové expanze kultovních giallo snímků do filmového kontextu (proto také použil výraz „hybridizace“ už v názvu své práce). Giallo ve své podstatě nemá vlastní autonomii a prosakuje (spíš stylisticky než významově) do jiných typicky italských žánrů jako polizittesco nebo zpolitizované filmy. Byť se autor v této souvislosti opírá (i citačně) o renomované názory, shledávám některá srovnání či chtěné hledání analogií jako sporné. Kupříkladu tvrzení, že Viscontiho *Posedlost* (1942), první dílo anticipující neorealismus, je zároveň i historicky první giallo. Toto „přivlastnění“ klasického uměleckého díla ze strany gialla, které hledá své kořeny, je podle mého názoru nepřiměřené. V odvolávání se k neorealistickým odkazům nestačí jen vnější zdůvodnění autentického prostředí, kvazi dokumentární kamery, neherci atd. Neorealismus měl svůj stanovený estetický i ideologický program, a i když nebyl tvůrci dogmaticky dodržován, vyplývají z něj složitější, významově odlišné konsekvence, které se od giallo odklánějí.

Přibil ve svých analýzách vědomě nepsychologizuje, nýbrž setrvává ve fenomenologickém rozboru a u stylizace zobrazených jevů, případně dokumentarizačních vkladů. Při oceňování špičkových giallo filmů se vystříhal nekritického přeceňování; vedle brilantní filmařiny poukázal u některých konkrétních filmů i na osvědčenou formalistní exhibici nebo vizuální módnost příznačnou pro komerční sféru 60. let. Pro komplexnější uchopení zvoleného tématu by bylo přínosné podrobit tento fenomén ještě hlubšímu psychologickému a sociologickému rozpracování. To však není míněno jako výhrada, nýbrž jako podnět k případnému pokračování a tematickému rozšíření. I když je tato práce v jádru kompilativní, co se týká důkladné práce s faktografií, přemýšlivým přístupem k látce prokazuje Přibil i autorskou sebejistotu a samostatnost.

Bakalářskou práci Michaela Přibila doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.

doc. Stanislava Přádná

V Praze, 22. ledna, 2021